П Р О Т О К О Л
Схода граждан в д. Воробьевка
муниципального образования «Олонки»

д.  Воробьевка 								14 мая 2014 г.

Председательствовал: Глава администрации МО «Олонки» - С.Н. Нефедьев
Секретарь: Н.А. Федурина - заместитель главы администрации МО «Олонки»
Присутствовали:
  -   Н.Н. Попова - специалист ЖКХ МО «Олонки»;
  - А.О. Жданова – и.о. руководителя обособленного подразделения ОАО «Иркутский МЖК» в с. Олонки;
  -  Э.Н. Овсянюк – агроном в обособленном подразделении ОАО «Иркутский МЖК» в с. Олонки;
 Жители д. Воробъевка в кол-ве 23 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об организации места выпаса и маршруты перегона сельскохозяйственных животных.
2. Уборка территории д. Воробьевка.
3. Об установлении  на территории МО «Олонки» особого противопожарного режима.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ ПО ПОВЕСТКЕ ДНЯ СЛУШАЛИ:
С.Н. Нефедьева – Главу администрации МО «Олонки»-
Сообщил, что владельцы сельскохозяйственных животных не имеют права проводить пастьбу, оставлять без присмотра, осуществлять выгон скота на улицы населенного пункта. Животные, находящиеся в черте населенного пункта будут загонятся в загон для скота, на владельцев скота налагается штраф от пятисот до четырех тысяч рублей согласно ст. 15 Закона Иркутской области  от 12.11.2007 года № 98 «Об административной ответственности за правонарушения в сфере  благоустройства населенных пунктов». Жители д. Воробьевка сообщили, что у них нет ни пастуха, ни лошади для пастуха. Просят от обособленного подразделения ОАО «Иркутский МЖК» в с. Олонки помощи в данном вопросе. А.О. Жданова ответила, что в штатном расписании должности пастуха нет, людей и лошади она выделить не может, так как люди и животные будут задействованы на предприятии МЖК.
С.Н. Нефедьев предложил жителям д. Воробьевка каждому лицу, имеющим скот пасти поочередно (за одну голову хозяин пасёт один день) или поставить пастухом, проживающим в д. Воробьевка надежного человека с которым будет заключен договор гражданско – правового характера за работу которого будут оплачивать сами владельцы сельскохозяйственных животных. Жители ответили, что такого человека в д. Воробьевка нет.
РЕШИЛИ: Данный вопрос разобрать на следующем сходе граждан, назначенный на 20 мая 2014 г. при большей численности населения.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ ПО ПОВЕСТКЕ ДНЯ СЛУШАЛИ:
С.Н. Нефедьева – Главу администрации МО «Олонки» -
напомнил о проведении двухмесячника по санитарной очистке и благоустройству территории МО «Олонки» с 1 апреля по 1 июня 2014 года.
Назначенный на 25 апреля 2014 года всеобщий субботник на территории  МО «Олонки» не состоялся из-за погодных условий, его перенесли на 30 апреля 2014 г. Но к глубокому сожалению не все владельцы территорий добросовестно относятся к благоустроительным работам. Отдельные жители позволяют сваливать мусор где им заблагорассудится, захламляются улицы и страдают от этого сознательные граждане, которые навели порядок вблизи своих дворов.   В администрации только один трактор и телега и отправлять его в д. Воробьевка очень накладно из-за финансовых затруднений. Почти в каждом хозяйстве имеется сельскохозяйственная техника, которую можно использовать при вывозе мусора. В этом году администрация  принципиально отнесется к нарушителям правил благоустройства будут применятся меры административного воздействия.
РЕШИЛИ: Для вывоза мусора в места санкционированной свалки использовать технику с д. Воробьевка.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ ПО ПОВЕСТКЕ ДНЯ СЛУШАЛИ:
С.Н. Нефедьева – Главу администрации МО «Олонки» -
 довел до сведения жителей, что на территории Иркутской области, соответственно на территории МО «Олонки» с  08.00 ч. 12 мая 2014г. по 02 июня 2014 г. введен особый противопожарный режим,  в связи с чем ЗАПРЕШАЕТСЯ:
- создание со стороны местных жителей, крупных и мелких организаций, которые осуществляют переработку древесины стихийных свалок мусора, древесных отходов пилорам на территории муниципального образования, прилегающих к лесным массивам;
 - разжигать костры территории МО «Олонки», а именно на личных земельных участках и огородах, на берегу р. Ангара, в лесных массивах, поджигать сухую траву, стерни и мусор;
-  в том числе иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь в соответствии с правилами пожарной безопасности и перечнями, утвержденными соответствующими органами местного самоуправления;
при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них пожарную охрану;
до прибытия пожарной охраны принимать посильные меры по спасению людей, имущества и тушению пожаров;
оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров.
Обращаю внимание на то, что за нарушение правил пожарной безопасности в лесах предусмотрена административная ответственность в соответствии со ст. 8.32. Кодекса РФ об административных правонарушениях.
За нарушение ПБ в лесах граждане могут быть наказаны штрафом на сумму до 5000 рублей.  За уничтожение или повреждение лесных насаждений в результате неосторожного обращения с огнем граждане могут быть осуждены лишением свободы на срок до 4 лет.
Будет осуществляться организация заградительных постов на дорогах, ведущих в лес для ограничения пребывания граждан в лесах и их транспортных средств.
РЕШИЛИ: Усилить контроль по пожарной безопасности в лесах и в населенных пунктах на территории МО «Олонки».

Председатель схода						С.Н. Нефедьев

Секретарь								Н.А. Федурина